
   
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

     COMUNA  ŞTIUCA 
PRIMAR 

 
 

P R O I E C T  D E   H O T Ă R Â R E    
privind  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de urgență 

  al comunei Ştiuca   
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Ştiuca, nr.  203/14.02.2023, întocmit în baza 

raportului de specialitate nr. 202/14.02.2023 întocmit de doamna Cornean Maria-Ileana, inspector 
protecție civilă, din care rezultă necesitatea reorganizării Serviciului Voluntar pentru situații de 
urgență  al comunei Ştiuca,  

- Dispoziția primarului comunei Știuca nr. 4/17.01.2023, privind numirea în funcția de șef 
al SVSU al comunei Știuca, 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare a Comisiei de specialitate I a Consiliului local al  
comunei  Ştiuca,  

În conformitate cu prevederile art. 33, alin. (1), (2), (4) din Legea nr. 307/2006 privind 
apărarea împotriva incendiilor, republicată, ale art. 15, alin. (1) și (2) din Legea nr. 481/2014 privind 
protecția civilă, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 1, alin. (1), (2) și (4) din O.G. nr. 
88/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații 
de urgență și ale Ordinului nr. 75/2019 emis de M.A.I. pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații 
de urgență și prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2, lit. d), alin. (7), lit. h) și alin. (14) din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ,   

In temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ,   

 
 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta : 
HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. -  Se aprobă reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de 
urgență al comunei Știuca, județul Timiș, conform Anexei care face parte din  prezenta  
hotărâre. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 
comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Primarului comunei Ştiuca, șefului 
SVSU- Priala Ioan și ISU ”Banat” Timiș. 

 
               Primar,                                 Avizat pentru legalitate 

                                                             Secretarul general al comunei, 
Vasile Bejera                                  Gina-Elena Trif 

 

 
Ştiuca, la  14 februarie 2023 



   
 
 

 
Anexă la proiect HCL nr. /22.02.2023 

 
 privind  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de urgență 

  al comunei Ştiuca   
 
 
 A) Șef Serviciu voluntar pentru situații de urgență, domnul PRIALA IOAN; 
 
 B) Compartiment pentru prevenire, cu un număr de 4 specialiști voluntari: 
 Șef Compartiment pentru Prevenire: dl. BOHAR ANDREI 

Specialiști pentru prevenire: - dl. BOC IOAN 
                                                         - d-na TRIF GINA-ELENA 

                             - dl. BENZAR NICOLAE 
  
 C) Formație de intervenție având un număr de 16 persoane voluntare, constituită 
în vederea limitării și înlăturării urmărilor situațiilor de urgență pe întreg teritoriul 
sectorului de competență, fiind compusă din: 
 C.1. Șeful formației de intervenție: dl. LAVER MIHAI 
 C.2. Echipe specializate, formate din: 
 C.2.1. Echipă specializată pentru intervenție în caz de incendiu: 
  - Șef serviciu: dl. BENZAR TOADER 
  - Servant: dl. BERFELA IOAN 
  - Servant: dl. MILU IOAN-CRISTIAN 
  - Servant: dl. DZIȚAC ADRIAN 
 C.2.2. Echipă specializată în domeniul înștiințare-alarmare: 
  - șef serviciu: dl. BENZAR LEONTIN-FLORENTIN 
  - Servant: REITER IACOB 
  - Servant: IONESC NELU 
  - Servant: RECALO ILIE 
  - Servant: BOHAR VASILE 
 C.2.3. Echipă specializată în domeniul evacuare: 
  - șef serviciu: dl. BEJERA MIHAI 
  - Servant: dl. BOC NICOLAE-VIRGIL 
  - Servant: dl. POP MIHAI 
 C.2.4. Echipă specializată în domeniul sanitar: 
  - șef serviciu: dl. CUBIN IOAN 
  - Servant: d-na BUCURICI HAFIA 
  - Servant: dl. BRAȘOVEANU IONUȚ. 

 
 
 

     Primar,                           Avizat  pentru legalitate, 
               Vasile Bejera           Secretarul  general al comunei, 

                                                                              Gina-Elena Trif 
 
 
 



   
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 
PRIMAR 

 

Nr. 203  din 14 februarie 2023 
 
 

REFERAT  DE  APROBARE 

la 
PROIECTUL   DE    HOTĂRÂRE 

privind  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de urgență 
  al comunei Ştiuca   

 
 
 Scopul acestui proiect este actualizarea Serviciului voluntar pentru situații de 
urgență al comunei Știuca deoarece sunt membrii care au decedat și pentru a asigura 
continuitatea și normalitatea în cazul situațiilor de urgență care pot apărea. 
 Propun următoarea componență: 
A) Șef Serviciu voluntar pentru situații de urgență, domnul PRIALA IOAN; 
 B) Compartiment pentru prevenire, cu un număr de 4 specialiști voluntari: 
 Șef Compartiment pentru Prevenire: dl. BOHAR ANDREI 

Specialiști pentru prevenire: - dl. BOC IOAN 
                                                         - d-na TRIF GINA-ELENA 

                             - dl. BENZAR NICOLAE  
 C) Formație de intervenție având un număr de 16 persoane voluntare, constituită 
în vederea limitării și înlăturării urmărilor situațiilor de urgență pe întreg teritoriul 
sectorului de competență, fiind compusă din: 
 C.1. Șeful formației de intervenție: dl. LAVER MIHAI 
 C.2. Echipe specializate, formate din: 
 C.2.1. Echipă specializată pentru intervenție în caz de incendiu: 
  - Șef serviciu: dl. BENZAR TOADER 
  - Servant: dl. BERFELA IOAN 
  - Servant: dl. MILU IOAN-CRISTIAN 
  - Servant: dl. DZIȚAC ADRIAN 
 C.2.2. Echipă specializată în domeniul înștiințare-alarmare: 
  - șef serviciu: dl. BENZAR LEONTIN-FLORENTIN 
  - Servant: REITER IACOB 
  - Servant: IONESC NELU 
  - Servant: RECALO ILIE 
  - Servant: BOHAR VASILE 
  
 
 



   
 
 

 
 

C.2.3. Echipă specializată în domeniul evacuare: 
  - șef serviciu: dl. BEJERA MIHAI 
  - Servant: dl. BOC NICOLAE-VIRGIL 
  - Servant: dl. POP MIHAI 
 C.2.4. Echipă specializată în domeniul sanitar: 
  - șef serviciu: dl. CUBIN IOAN 
  - Servant: d-na BUCURICI HAFIA 
  - Servant: dl. BRAȘOVEANU IONUȚ. 
 

Având în vedere cele expuse, consider că proiectul de hotărâre este oportun și 
întocmit cu respectarea prevederilor legale, drept pentru care propun aprobarea lui în 
forma prezentată. 

 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI ŞTIUCA, 

Vasile  Bejera 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 
PRIMĂRIA 

 

Nr. 202  din 14 februarie 2023 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la 
PROIECTUL   DE    HOTĂRÂRE 

privind  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de urgență 
  al comunei Ştiuca   

 
 
 
 Având în vedere: 

- Dispoziția primarului comunei Știuca nr. 4/17.01.2023, privind numirea în 
funcția de șef al SVSU al comunei Știuca, 

- prevederile art. 33, alin. (1), (2), (4) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, republicată, ale art. 15, alin. (1) și (2) din Legea nr. 481/2014 
privind protecția civilă, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 1, alin. (1), (2) și 
(4) din O.G. nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor 
publice comunitare pentru situații de urgență și ale Ordinului nr. 75/2019 emis de 
M.A.I. pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și 
dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență și 
prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2, lit. d), alin. (7), lit. h) și alin. (14) din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ,   
 Scopul acestui proiect este actualizarea Serviciului voluntar pentru situații de 
urgență al comunei Știuca deoarece sunt membrii care au decedat și pentru a asigura 
continuitatea și normalitatea în cazul situațiilor de urgență care pot apărea. 

Având în vedere cele expuse, consider că proiectul de hotărâre este oportun și 
întocmit cu respectarea prevederilor legale, drept pentru care propun aprobarea lui în 
forma prezentată. 

 
 
 

Inspector protecție civilă, 

Maria-Ileana Cornean 
 


